绵阳市教育和体育局

绵阳市教育和体育局

转发《四川省教育厅关于举办 2019 年四川省

中小学实验教学说课评选活动的通知》的通知

各县市区、科学城教体局，园区社发局，市直属中小学校：

现将《四川省教育厅关于举办 2019 年四川省中小学实验教

学说课评选活动的通知》（川教函〔2019〕188 号）转发给你们，

并提出以下要求，请一并贯彻执行。

1.说课活动以各县市区、园区、科学城、市直属中小学为

单位组织参加，各组织单位要统一部署，认真做好活动的组织

和领导工作。按照“说课评选活动方案”的要求，广泛开展宣

传，积极营造氛围，充分调动本地区广大中小学教师积极参与

到活动中来。

2.各组织单位要制定切实有效的工作方案、活动安全防范措

施预案，指定专人担任本次活动网络评选系统管理员，负责本地、

校推荐参赛作品及相关资料的审核和上传工作。2019 年 4 月 30

日前填写《2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动县市区

（直属学校）管理员登记表》（见附件 1）加盖鲜章，把扫描件

和电子文档报市教育技术中心。

3.各组织单位要按照《2019 年四川省中小学实验教学说课评

选活动方案》“说课相关要求”，认真做好遴选推荐工作。各县市

区可遴选推荐 8个优秀案例，其中小学科学 1个，初中物理、化

学、生物各 1个，高中物理、化学、生物各 1个，学科融合（跨

学科、STEAM、创客教育等）1个，每个案例团队成员不超过 3人；

各园区、科学城、市直属学校各学科各学段推荐各不超过 1个。

4.网络评选平台。网络报送及评审通道：绵阳教育体育网—

绵阳教育资源中心—导航—绵阳教育评选—绵阳市 2019 年中小

学 实 验 教 学 说 课 活 动 评 选 网 络 专 区 （ 网 址 ：

http://zy.my-edu.net/pb/mypb)(以下简称“网络评选系统”）。

5.各组织单位网络评选系统管理员通过管理员账户（用户名

及密码、操作说明另行通知）登陆“网络评选系统”。6 月 5 日

前，各组织单位将《2019 年四川省中小学实验教学说课评选活

动县市区（直属学校）推荐作品汇总表》《2019 年四川省中小学

实验教学说课评选活动申报表》（见附 2）加盖鲜章，以扫描件

和电子文档的形式报送至市教育技术中心，同时将《2019 年四

川省中小学实验教学说课评选活动申报表》和“说课活动”视频

一并上传至“网络评选系统”。

6.说课活动采取网络初审和现场评选相结合的方式进行（现

场评选时间为今年 6 月中旬，另行通知）。设个人一、二、三等

奖（奖项比例分学科按参赛人数的 20%、30%、50%设置）和县市

 — 2 —

区组织奖（组织工作好、报送资料及时完备、活动中取得较好成

绩）。

7.其他未尽事宜，请参照《四川省教育厅关于举办 2019 年

四川省中小学实验教学说课评选活动的通知》（川教函〔2019〕

188 号）文件相关要求。

市级活动联系人：卢锦丽 电话：13398361972 QQ：20118616

附件：1.2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动县市

区（直属学校）管理员登记表

          2.四川省教育厅关于举办 2019 年四川省中小学实

验教学说课评选活动的通知

                              绵阳市教育和体育局

                               2019 年 4 月 23 日

  — 3 —

盖章单位：绵阳市教育体育局
盖章时间：2019-4-23 11:07:44

附件 1

2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动

县市区（直属学校）管理员登记表

（仅限一名）

县市区（直属学校）：（盖章）

县市区

（直属学校）
管理员姓名  工作单位  联系电话(手机）

注：此表请于 2019 年 4 月 30 日前以扫描件及电子文档的形

式报送至市教育技术中心教学管理科，电子邮箱：

20118616@qq.com。

 — 4 —

 — 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2019〕188 号

四川省教育厅关于举办 2019 年

四川省中小学实验教学说课评选活动的通知

各市（州）教育行政部门：

根据教育部基础教育司《关于举办第七届全国中小学实验教

学说课活动的通知》（教基司函〔2019〕13号）精神，我省将继

续开展 2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动（以下简称

“说课活动”）。现将有关事项通知如下。

一、活动组织

说课活动由四川省教育厅主办，四川省教育厅技术物资装备

管理指导中心、四川省教育装备行业协会提供专业支持。

二、活动要求

（一）高度重视，精心组织。各地教育行政部门要统一部署，

健全工作机制，充分发挥基教、装备、教研等部门的作用。广泛

开展宣传，营造氛围，调动本地区广大中小学教师积极参与到活

动中来。

 — 2 —

（二）加强指导，做好服务。各地教育行政部门要全程参与，

为广大参加活动的教师提供指导和服务，精心打造出本地区优质

的说课案例，提升中小学教师实验教学水平。

（三）专人负责，提高效率。本次说课活动采取网络初审和

现场评选相结合的方式。请各地安排专人担任网络评选系统管理

员，于 2019 年 5 月 4 日前以扫描件及电子文档的形式将《2019

年四川省中小学实验教学说课评选活动管理员登记表》（附件 1）

报送省教育厅技装中心，电子邮箱：scjzcsgk@163.com。

（四）认真审核，严格遴选。请各市（州）按照《2019 年

四川省中小学实验教学说课评选活动方案》（附件 2）的要求，

认真做好遴选推荐工作，遴选结果应面向社会公示，公示期不少

于 5 个工作日。我厅将从各市（州）推荐的作品中择优推荐 15

件作品参加第七届全国中小学实验教学说课活动。

三、联系人及联系方式

四川省教育厅技术物资装备管理指导中心：郑红

梅,028-81500442；周光蓉，028-85619164。

四川省教育装备行业协会：李珂瑾，15828602433；刘小新，

13980839640。

附件：1.2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动管理

员登记表

 — 3 —

2.2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动方案

                          四川省教育厅

2019 年 4月 14日

 — 4 —

附件 1

2019 年四川省中小学实验教学说课

评选活动管理员登记表

（仅限一名）

市（州）：                       （盖章）

市（州） 管理员姓名 工作单位 联系电话(手机）

注：此表请于 2019 年 5 月 4 日前以扫描件及电子文档的形式报送至

省教育厅技装中心，电子邮箱：scjzcsgk@163.com。

 — 5 —

附件 2

2019 年四川省中小学实验教学说课评选

活动方案

一、活动目的

全面贯彻党的十九大精神和国家、省教育大会精神，落实立

德树人根本任务，发挥实验教学育人功能，提高教师实验教学水

平，推动中小学实验教学广泛开展，促进教育装备与实验教学深

度融合。

二、参与对象

全省普通中小学教师。

三、评选方式

本次说课采取网络初审和现场评选相结合的方式，参加现场

评选资格由网络初评决定，比赛成绩以现场终评为准。

现场评选相关事宜另行通知。

四、申报要求

（一）推荐数量

每个市（州）可遴选推荐 8 个实验教学优秀案例，其中包括

小学科学 1个，初中物理、化学、生物各 1 个，高中物理、化学、

 — 6 —

生物各 1 个，学科融合（跨学科、STEAM、创客教育等）1个。

（二）网络申报

各市（州）网络评选系统管理员通过管理员账户登陆四川省

中小学实验实践活动评选系统（http://www.szxypt.com），负责

本地参评作品的审核和上传工作。系统管理员沿用往年的用户名

和账号（以下简称“网络评选系统”）。

（三）作品上传时间。

6 月 24-25 日，请各市（州）将《2019 年四川省中小学实验

教学说课评选活动推荐作品汇总表》（附件 2-1）和《2019 年四

川省中小学实验教学说课评选活动申报表》（附件 2-2）加盖鲜

章，以扫描件和电子文档的形式报送至省教育厅技装中心，电子

邮箱：scjzcsgk@163.com。同时将《2019 年四川省中小学实验

教学说课评选活动申报表》和“说课活动”视频上传至“网络评

选系统”。

五、说课相关要求

（一）说课主题

中小学实验教学设计。

（二）说课环境

多媒体教室环境，提供电子白板、电脑和投影设备。

（三）基本要求

 — 7 —

1.说课时间：10分钟。

2.说课表述：以 PPT 文稿演示，语言流畅，表述清晰。

3.实验操作：规范、熟练，效果明显。

（四）说课内容

1.要点：对课程标准相关内容和要求的理解。主要包括实验

教学目标、实验内容设计、实验方法设计、教学过程设计、教学

反思与自我评价。

2.重点：实验在教学中的应用。一是体现实验教学设计思想

与育人效果。二是多学科、跨学科的资源整合以及新技术、新方

法、新材料在实验教学中的应用。

（五）视频录制要求

1.视频时长在 10 分钟以内，参赛作品中的实验操作的摄制

应真实完整，实验细节突出。录像要求图像清晰，声音清楚（普

通话），镜头运用恰当，能较好地展现实验教学活动情景。

2.视频必须录制片头字幕，字幕时长不超过 5秒。包括：参

赛作品名称、学科、所属年级、申报者及其工作单位或所在学校。

3.格式为 MP4、FLV、WMV、AVI、MPEG、MOV、RMVB、ASF 文

件；视频分辨率≥720*576；动态码流的最高码率不高于 2500

Kbps，最低码率不得低于 1024Kbps；视频帧率为 25 帧/秒；音

频编码 AAC，音频码率 48kbps。

 — 8 —

六、奖项设立

（一）设个人一、二、三等奖，奖项比例分学科按参赛人数

的 20%、30%、50%设置。

（二）设参评市（州）组织奖。对组织工作好、报送资料及

时准确完备，在活动中取得较好成绩的市（州）颁发组织奖。

附件：2-1.2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动推

荐作品汇总表

2-2.2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动申

报表

 — 9 —

附件 2-1

2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动推荐作品汇总表

上报市（州）：                  (盖章)              填报人及联系电话：

序号 说课名称 学科 学段 说课教师 团队成员 指导教师 工作单位 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

注：此表请于 6月 25日前，通过电子邮件报送至省教育厅技装中心，电子邮箱:scjzcsgk@163.com。

mailto:scjzcsgk@163.com

 — 10 —

附件 2-2

2019 年四川省中小学实验教学说课评选活动申报表

*说课题目  *学科类别

*使用教材  *授课学段

说

课

教

师

*姓  名  *性别  年龄  *职称/职务

*学历/学位
* 联 系 电

话
 E-mail

*学校全

称

通讯地址  邮  编

团队成员  指导教师

*实验器材

*实验改进

及创新

*实验原理

 — 11 —

*实验教学

目  标

*实验教学

内  容

*实验教学

过  程

*实验效果

评  价

申报者所

在单位

意见

单位负责人签名：                           单位盖章

                            年    月    日

市（州）教

育部门

意见

主管领导签名：                              市（州）教育部门盖章

年    月    日

备  注

注：1.所填写的内容字数控制在 3000字以内，按说课内容要求撰写，图文清晰，图片下方、

表格上方分别标明“图 1、图 2...”“表 1、表 2...”;2.学科类别包括物理、化学、生物、科学、

学科融合（跨学科、STEAM、创客教育等）；3.授课学段包括小学、初中、高中,*栏表示必填；4.

此表请于 6月 25日前，通过电子邮件报送至省教育厅技装中心，电子邮箱：scjzcsgk@163.com。

mailto:scjzcsgk@163.com

 — 12 —

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                        2019年 4月 14日印发

	四川省教育厅关于举办
	doc_mark
	Content